
平塚ロータリークラブ 週報
Hiratsuka R.C. Weekly

例会日　毎週木曜日　12:15～13:30
会　場　グランドホテル神奈中　2F
事務局　平塚市松風町2-10 平塚商工会議所内
連絡先   0463-23-5955（事務局）　

会長 :髙橋建二　副会長 :森誠司　幹事：嶋田政光　クラブ会報・IT委員会委員長：縄嶋智徳

年　  月　  日       第　　　　回       週報第　　　　号

１．真実かどうか　２．みんなに公平か　３．好意と友情を深めるか　４．みんなのためになるかどうか

会員数　   名

会員数　   名

対象者　   名

対象者　   名

出席者　       　  名

出席者　       　  名

出席率　  　　  %

出席率　  　　  %

本　日　   月　   日

前々回　   月　   日 計        名
修
正
率

名 %MUP

2025-2026年度 RI テーマ
HIRATSUKA RC テーマ　

：よいことの ために 手をとりあおう（UNITE FOR GOOD）
：FUN TO ROTARY ～ロータリーを真剣に楽しもう～

本日の卓話者ご紹介

2025 12 18 3550 3550

12 18 67 65 46(45) 68.66

12 4 67 66 65.6744(43) 1 45 67.16

卓 話

「ロータリー財団について」

　本日の卓話では、入会して日の浅い方にロータリー財団
について知って頂くことがメインですが、ベテランの方にも
「なるほどと」思って頂ければと願っています。
　１９０５年に４名のメンバーで誕生したロータリークラ
ブ。創設の背景には発達する産業と経済取引の陰で商業道
徳の欠如が目立つことに対し、互いに信頼できる仲間同士
で公正な取引を行い、信頼できる友人を増やしたいという
想いがありました。そこで重要なのがメンバーは職業倫理
を維持し、職業を通して社会に貢献するということ。職業奉
仕がロータリーの最大の特徴と言えるところでしょう。20年
前にクラブの先輩から、ロータリーは「アイ　サーブ」なのだ
と言われました。

　会員間の相互扶助で始まったロータリーは、やがて会員
が力を合わせて社会奉仕活動等に取り組むものに発展しま
した。
活動主体であるクラブとは別に、資金管理を行う財団を作っ
たところに特徴があります。ロータリー財団により「世界で良
いことをする」という活動を実現し、資金面でロータリーを
永遠のものとしました。

　ところでロータリー以外では、外部の人に対してパーティ
ーやイベントのチケットを販売するような資金集め自体を
目的とする団体もあるようです。一方、我々の奉仕活動は会
員の寄付が財源です。クラブは様々な奉仕活動を行います
が、その基盤は会員の寄付です。言い換えればロータリーで
の寄付とは、それ自体が奉仕活動参加の第一歩です。これは
例会ごとに行われるスマイルも同じですね。

　財団年次寄付２００ドルの目標は他の地区より５０ドル
多いのですが、補助金の活用が活発だったり、世界で数か所
しかない平和フェローが国際基督教大学にあり、他の地区
より交流が深いなどの背景が考えられます。
　新会員の方は、寄付について米山寄付２万円、財団３万
円、ポリオに６千円と言われたら驚くかと思います。寄付で
すから任意です。しかし無理のない範囲ででも寄付と言う奉
仕活動へ参加してロータリーの誇りを共有して頂きたいで
す。

　米山も財団も、寄付する方に感謝を表す認証（表彰）の制
度を用意しています。財団はクラブへの認証も豊富です。す
べての会員が１００ドル以上を寄付することが要件のもの
もあります。
私の願いは、すべての会員が年次基金へ２５ドル以上を寄
付することが要件の　100％「Every Rotarian,Every Year」
クラブ　この認証を多くのクラブが達成してくれることです。
それぞれの事情に応じて、全員で奉仕をしたいものです。

　個人の認証としてはポール・ハリス・フェローが有名です
が、ご自身のこれまでの寄付実績などは、マイロータリーの
個人プロフィールで確認できます。励みにして頂けたらと存
じます。

資金推進のアイデアを紹介します。

　寄付の活用内容、特に人を育てる活動を中心に身近な
事例を写真で紹介し、最後にポリオ撲滅活動への誇りを呼
び起こす動画を見て頂きます。

地区財団資金推進・ポリオ委員会
委員長　冨岡弘文様



平塚ロータリークラブ 週報 3550号

卓話者ご紹介

【生年月日・年齢】
１９６０年１０月１８日生まれ　６５歳
【出身地】
神奈川県相模原市出身・在住・在勤
【経歴・社歴】
冨岡弘文税理士事務所　所長税理士
【ロータリー歴】
2004 年１月　大和 RC入会
2012-13　クラブ幹事
2020-21　クラブ会長
2021-22　地区米山委員
2022-23　第 6グループ ガバナー補佐（佐藤年度）
2023-24　地区財団資金推進副委員長
2024-25　地区財団資金推進委員長
2025-26　地区財団資金推進・ポリオ委員長　
【趣味】
トライアスロン・テニス
（神奈川県ロータリアンテニス会幹事）

冨岡弘文様（大和 RC）

委員会報告

地区財団資金推進・ポリオ委員会　冨岡弘文委員長の卓話

幹事報告

◎米山国際交流会・忘年会開催報告について
　事後報告になりますが、12月14日（日）に米山学友会主催
　「国際交流会・忘年会」が開催され、髙橋会長、三荒AG、
　米山俊二地区米山奨学委員長、清水裕会員が参加をされ
　ました。
　
◎花巻RCよりりんごが届きました
　花巻ロータリークラブの橘川様より、リンゴを送っていた
　だきましたのでみなさんに分けさせていただきました。
　お返しとしてこちらからはミカンを送らせていただく予定
　です。髙橋会長に手配をしていただいております。

◎臨時総会について
　12月25日クリスマス家族例会の前に臨時総会を開催しま
　すので、当日は17：25分までにご着席をお願い致します。
　 また、重ねてのご案内になりますが、12月25日はクリスマ
　ス家族例会の為、例会開始時間は17：30となりますので、
　お間違えの無い様にお願い致します。

○親睦委員会　佐野正敏委員長
　来週開催されるクリスマス家族例会、夜間例会の協賛品
　のお願いをさせて頂きたいと思います。今、集計させて
　頂いて、多くの皆さんに参加表明頂いていますが、会員
　で 53 名、ご家族とゲストで 40 名弱の人がいらっしゃい
　まして、90 名弱となります。テーブルも、1つ増やしま
　した。いつもですと協賛頂いて、そのまま抽選会をした
　時にお配りするとちょうどいいくらいの数になっています
　けれども、今回ご家族様、そして来賓の皆様もちょっと
　増えましたので、もし来週、余裕がある方は、ちょっと多
　めに協賛頂ければと思っております。例会総会が終わっ
　た後、18 時からクリスマス会となります。精一杯運営し
　て、皆様に楽しんで帰って頂こうとも思っておりますので、
　どうぞよろしくお願いします。

○三荒弘道会員
　本年 12月 5日に、地区の指名委員会がございまして、
　次年度、ガバナーノミニーに選出をいただきました。
　ガバナーノミニーというのは、2028－2029 年のガバナー
　になるということでございます。平塚ロータリークラブの
　皆様方にご推薦いただきまして、この役を頂戴したわけ
　でございます。私が、自身のためにやるということよりも、
　平塚ロータリークラブの未来のために、この役を一所懸
　命務めさせていただきたいと思っております。まずは、
　次年度 70 周年を迎えます。これを大成功させて、その
　70 周年の 2年後に私がガバナーになるわけでございま
　すが、来年度終わった後も忙しくなるかと思います。是
　非皆様方のご支援をいただきまして、また皆様方のご指
　導、ご協力を賜りまして、一所懸命務めさせていただく
　ことをお約束いたしまして、本日のご挨拶とさせていた
　だきます。どうぞよろしくお願いいたします。

○常盤卓嗣会員
　報告があった通り、12月 5日の指名委員会で、満場一
　致で三荒さんの議案が承認されました。私も鳥山会長の
　時にご推薦いただいたのですが、力及ばず役につけませ
　んでした。そのことを反省して、私は何をしたらいいの
　か、三荒さんのために何をしていこうかと考えました。
　高橋会長に、まず私からお願いいたしました。会長も本
　当に快く受けていただいて、いろんな事をやっていただ
　いたわけです。三荒さんには、高市総理ではないですが、
　働いて、働いて、働いて、働いて、働いて、今までいろ
　んなことがあった地区を、ぜひ作り直していただきたい
　なと、三荒さんならできると思います。平塚クラブの皆さ
　んには、三荒さんが莫大なお金と時間を使って、この役
　を引き受けているわけでございます。ぜひ、ご理解ご協
　力いただきまして、皆さま方のご支援とご協力をお願い
　したいと思っています。

卓話終了後、髙橋会長と記念写真です



クラブ会報・ＩＴ委員会　◎縄嶋智徳　○豊川忠紀　小澤敦史　瀬尾光俊

卓話・行事予定

第8グループ例会変更

メークアップ（MUP) 1名

ゲスト 1名

ビジター 3名

12月25日(木)
11月01日(木)
11月08日(木)

今週のお祝い

誕生日祝い・・・無し　結婚祝い    ・・・無し

クリスマス家族夜間例会
休会
ニューイヤーコンサート

本日のスマイル 15名

現在ございません

地区財団資金推進・ポリオ委員会　委員長　冨岡弘文様

山森啓太会員

平塚ロータリークラブ 週報 3550号

三荒ガバナー補佐より28-29年度の
ガバナーノミニー確定ご報告がありました

大磯ロータリークラブ
大磯ロータリークラブ
大磯ロータリークラブ

会長
IM実行委員長
IM実行委員

田中敏治様
布川史明様
岡みゆき様

○親睦委員会　佐野正敏委員長
　来週開催されるクリスマス家族例会、夜間例会の協賛品
　のお願いをさせて頂きたいと思います。今、集計させて
　頂いて、多くの皆さんに参加表明頂いていますが、会員
　で 53 名、ご家族とゲストで 40 名弱の人がいらっしゃい
　まして、90 名弱となります。テーブルも、1つ増やしま
　した。いつもですと協賛頂いて、そのまま抽選会をした
　時にお配りするとちょうどいいくらいの数になっています
　けれども、今回ご家族様、そして来賓の皆様もちょっと
　増えましたので、もし来週、余裕がある方は、ちょっと多
　めに協賛頂ければと思っております。例会総会が終わっ
　た後、18 時からクリスマス会となります。精一杯運営し
　て、皆様に楽しんで帰って頂こうとも思っておりますので、
　どうぞよろしくお願いします。

○三荒弘道会員
　本年 12月 5日に、地区の指名委員会がございまして、
　次年度、ガバナーノミニーに選出をいただきました。
　ガバナーノミニーというのは、2028－2029 年のガバナー
　になるということでございます。平塚ロータリークラブの
　皆様方にご推薦いただきまして、この役を頂戴したわけ
　でございます。私が、自身のためにやるということよりも、
　平塚ロータリークラブの未来のために、この役を一所懸
　命務めさせていただきたいと思っております。まずは、
　次年度 70 周年を迎えます。これを大成功させて、その
　70 周年の 2年後に私がガバナーになるわけでございま
　すが、来年度終わった後も忙しくなるかと思います。是
　非皆様方のご支援をいただきまして、また皆様方のご指
　導、ご協力を賜りまして、一所懸命務めさせていただく
　ことをお約束いたしまして、本日のご挨拶とさせていた
　だきます。どうぞよろしくお願いいたします。

○常盤卓嗣会員
　報告があった通り、12月 5日の指名委員会で、満場一
　致で三荒さんの議案が承認されました。私も鳥山会長の
　時にご推薦いただいたのですが、力及ばず役につけませ
　んでした。そのことを反省して、私は何をしたらいいの
　か、三荒さんのために何をしていこうかと考えました。
　高橋会長に、まず私からお願いいたしました。会長も本
　当に快く受けていただいて、いろんな事をやっていただ
　いたわけです。三荒さんには、高市総理ではないですが、
　働いて、働いて、働いて、働いて、働いて、今までいろ
　んなことがあった地区を、ぜひ作り直していただきたい
　なと、三荒さんならできると思います。平塚クラブの皆さ
　んには、三荒さんが莫大なお金と時間を使って、この役
　を引き受けているわけでございます。ぜひ、ご理解ご協
　力いただきまして、皆さま方のご支援とご協力をお願い
　したいと思っています。

常盤会員より三荒ガバナーノミニーのご推薦、
ご期待の言葉を頂きました

大磯ロータリークラブよりIMキャラバンがいらっしゃいました




